inde ortos viderunt. At nihilo tamen minus contra menischeses nequidquam est tentatum remedium.

6) Secretiones et excretiones alvi, urinae et transpirationem cutis jodium nec augere, nec imminuere, nec alterare plurimis videtur. Solus celeb. Hoffmann urinam opaciorum inde esse redditam contendit. At vero tamen est simillimum, alias quoque in pluribus organis secretoriis a remedio in membranas mucosas adeo efficaci effici mutationes.

7) Sunt, qui arteriatum pulsus post Jodium assumptum intensiores, et cutis calorem auctum perceperint. *)

8) In exiguis, eisque rarioribus assumptum dosibus concoctionem, caeterum et antea bonam, intendisse, appetitumque ciborum auxisse visum.

9) Celeb. Seiler **) infantes post assumptum Jodium lumbricos et ascarides per sedes depo-

*) Formey, Bemerkungen über den Kropf u. Nachricht über ein dagegen neu entdecktes wirksames Mittel. 3. Aufl. Berlin, 1822. pag. 16.

**) Zeitschrift von Carus, Ficius etc. Bd. II. Heft 2. pag. 285.

suisse vidit. Quae quidem observata bene quoque firmanur notissimis illis observationibus prioribus, quae helminthocorton, fucum muscoidem*), aliosque fucos marinos, quae aperte Jodium continent, multum contra vermes intestinorum valere perhibent.

§. 5.

Praeterea monendum esse hicce videtur, ex eo, quod carbo Spongiae, ut qui hucusque maxime qua remedium jodineum in usu fuit, hanc aliamque vim aut habeat, aut non habeat, concludi merito non posse, eandem vim Jodio quoque esse aut attribuendam aut negandam, uti haud ita pauci, nec ei spernendi sane fecerunt medici. Praeterquam enim quod carbo Spongiae contineat Jodium in exigua quantitate et in forma praorsus forsitan aliena, materia carbonacea, ut multas alias res efficacissimas, ita et Jodium ipsi admixtum ita mutare potest, ut justas suas propriasque vires exserere nequeat.

*) Cel. Forskäl fucum muscoidem magno cum emolumento contra lumbricos a Tuscis dari vidit. (Flor. Aegypt. Arab. No. 57: pag. 193.)

Caput tertium

de

Jodii usu medico.

A) De Jodii usu medico in genere.

§. 6

Quae quidem in priori capite de Jodii natura physica et chemica; et de ipsius in corpora animalia efficacia sunt exposita, ea affatim docere videntur, hocce medicamen potissimum contra haec maxime morborum genera adhiberi posse, vel saltem tentari debere:

1) Experientia sufficienter probata cum nos edocuerit, Jodium contra strumam, contra scrofulosos aliosque glandularum morbos; multum polere, haud absonum erit, idem remedium contra plures alios morbos systematis lymphatici, cujus quasi ganglia vel emporia communia glandulae sunt, in variis praeparationibus usui singulo respondentibus adhibere. In eorum numero refero: omnes morbi scrofulis cognati, e. gr. tumores articularum albi, atrophia infantum, rhachitis;